
Síntese 
12 de agosto de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 154 - Seção 1 -  pág. 65

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RECURSO INTERNO EM RECLAMAÇÃO DISCIPLINAR
0.00.000.001379/ 2011- 36
RELATOR: CONSELHEIRO ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD
INTERESSADO: FERNANDO ALCÂNTARA DE FIGUEIREDO
REQUERIDO: MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR EMENTA 
RECURSO INTERNO EM RECLAMAÇÃO DISCIPLINAR ARQUIVADA 
PELA CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. PRETEN-
SÃO DE REVISÃO DE ATOS FINALÍSTICOS PELO MEMBRO DO PARQUET 
MILITAR. O CNMP NÃO TEM ATRIBUIÇÕES PARA REVER QUESTÕES 
AFETAS A ATIVIDADE-FIM DO MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO. 
APLICAÇÃO DO ENUNCIADO CNMP N° 06/2009.
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO.
ACÓRDÃO
Vistos, relatados e discutidos os autos, acordam os membros do Conselho Nacional 
do Ministério Público, por unanimidade, em conhecer o presente Recurso Interno 
para, no mérito, negar-lhe provimento. 

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD
Conselheiro do CNMP

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 219, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Nomear o servidor CLAUDIO DIVINO PEREIRA, Matrícula nº 88-4, 
Técnico do MPU/Apoio-Administrativo/Administração, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário de Gabinete Nível I, do Gabinete de Subprocurador-Geral 
de Justiça Militar, Código CC-1 (67570), dispensando-o, em consequência, do Car-
go em Comissão de Chefe de Divisão de Material e Patrimônio, do Departamento 
de Administração, Código CC-2 (65790), ambas da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 220, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Nomear o servidor GUSTAVO OLIVEIRA DE SOUZA, Matrícula nº 
1123-1, Técnico do MPU/Apoio-Administrativo/Administração, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Material e Patrimônio, Código CC-2 
(65790), dispensando-o, em consequência do Cargo em Comissão de Chefe da Se-
ção de Patrimônio, Código CC-1 (67527), do Departamento de Administração,da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 225, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Designar, o Doutor GIOVANNI RATTACASO, Procurador de Justiça 
Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar no Distrito Federal - 1º Ofício, 
para, sem prejuízo de suas demais atribuições legais, atuar no 3º Ofício da referida 
Procuradoria, no período de 5 a 9 de agosto de 2013, tendo em vista a necessidade 
do serviço.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 226, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Designar, com prejuízo de suas demais atribuições legais, a Doutora 
ANA CAROLINA SCULTORI TELES LEIRO, Promotora de Justiça Militar, lota-
da na Procuradoria da Justiça Militar no Distrito Federal - 1º Ofício para atuar no 
3º Ofício da referida Procuradoria, no período de 12 a 20 de agosto de 2013, tendo 
em vista a necessidade do serviço.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 227, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o contido no Processo nº 
08160.012640/2013-64, resolve:
 Cancelar a aposentadoria do Dr. ALEXANDRE CARLOS UMBERTO 
CONCESI, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, concedida através da Portaria 
PGJM n.º 289, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União 
n.º 169, Seção 2, pág. 83, de 1º/9/2011, em face da declaração de ilegalidade do 
ato pelo Acórdão 4063/2013-TCU-Segunda Câmara, referente ao processo n.º TC 
028.432/2012-6, determinando que sejam tomadas todas as medidas cabíveis para 
o estrito cumprimento da decisão.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 154 - Seção 2 -  págs. 56/57

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 38/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Pargex Vigilância e Segurança Privada Ltda - EPP. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para a prestação de serviços de vigilância armada 
nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico n° 43/2013-MPM, de 10/7/2013. Valor mensal esti-
mado: R$ 2.944,50. Valor global estimado: R$ 35.334,00. Elemento de Despesa: 
33.90.37. Nota de Empenho: nº 2013NE001283, de 26/7/2013. Data de assinatura: 
19/8/2013. Vigência: 19/8/2013 a 18/8/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Allan Santos Garcia, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 154 - Seção 3 -  pág. 176



Síntese 
12 de agosto de 2013

2

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2009 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Sulclean Serviços Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência e repactuação do contrato de prestação de serviço de conservação e 
limpeza na sede da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS. Data de as-
sinatura: 26/7/2013. Vigência: 28/7/2013 a 27/07/2014. Valor mensal: R$ 2.385,84. 
Valor anual estimado: R$ 28.630,06. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM, e Humberto Schaich Tombesi, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 79/2011 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: PH Serviços e Administração Ltda. Objeto: Alteração 
do contrato de prestação de serviços de recepcionista para atender a Procuradoria-
Geral de Justiça Militar - PGJM e Procuradoria de Justiça Militar - PJM, em Bra-
sília/ DF. Valor mensal: R$ 44.805,34. Valor anual estimado: R$ 537.664,08. Data 
de assinatura: 14/6/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Andre Luiz de Souza Marques, pela contratada.

ADITAL DE NOTIFICAÇÃO

Comunica-se à empresa RCC Comércio de Materiais de Construção Ltda-ME, ins-
crita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 10.433.687/0001-02, 
que foi aberto o Processo Administrativo nº 08160.008176/2013-10, cujo objeto 
consiste na aplicação da penalidade constante na alínea “a” do item 19.1 do Capí-
tulo 19 do Edital do Pregão Eletrônico nº 92/2012, bem como no inciso I do artigo 
87, da Lei nº 8.666/93. Considerando-se que a empresa encontra-se em endereço 
não conhecido, esta publicação corresponde à intimação do ato, para efeito de con-
tagem do prazo de defesa prévia. Os autos encontram-se com vista franqueada, 
conforme determina a legislação em vigor.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral do MPM


